Daha önceki asırlarda bünyeleşmiş olan ve tarikat olarak zikredilen meşrebler, belli usûl, âdâb ve erkânı olan, birbirinden farklı özelliklere sahip bir müesseseye olmaktan çok belli tasavvufî düşüncelere ve ıstılahlara ağırlık veren anlayış ve meşreblerdir. Hucvirî'den (Öl. 465/1072) öğrendiğimize göre bu mekteplerin kurucuları, özellikle üzerinde durdukları tasavvufî hal ve ıstılahlar şöyledir :

1. Muhasibiye Hâris Muhasibî (Öl. 243/857) Rıza
2. Kassariye Hamdun Kassar (Öl. 271/884) Melâmetiye
3. Tayfuriye Bayezid Bistamî (Öl. 234/848) Sekr-Sahv
4. Cüneydiye Cüneyd Bağdadî (Öl. 297/909) Sahv
5. Nuriye Ebu Hüseyin Nuri (Öl. 295/907) İşâr
6. Sehliye Sehl b. Abdullah Tüsterî (Öl. 283/896) Nefis-Heva
7. Hâkimiye Hakim Tirmizî (Öl. 285/898) Velâyet
8. Harraziye Ebu Said Harraz (Öl. 277/850) Fena-Beka
9. Hafifiye İbn Hafif (Öl. 372/982) Gaybet-Huzur
10. Seyyariye Ebu'l-Abbas Seyyarî (Öl. 342/953) Cem-Tefrika
11. Hulûliye
12. Hallaciye - Hulmaniye

Hucvirî, son iki yolu bâtil kabul etmektedir (5).

İlk dört asırdaki tasavvufî düşünce için bazı sûfîlerin temel görüşleri esas alınarak yapılan bu tasnifin yanında bölgelere göre de bir tasnif vardır. Bunları da üç ana grupta toplamak mümkündür:

1. Bağdat tasavvuf mektebi (Mısır-Şam),
2. Horasan melâmet mektebi (Nişabur-İran),
3. Basra zühhd mektebi.

Yalnız şu noktaya temas etmek gerekir ki bu mektepler birbirinden tamamen farklı ve habersiz değillerdir, karşılıklı münasebet ve görüşmeleri, mürid alış-verişleri vardır. Meselâ Mısır mektebinin önderi Zunnûn Mısrî (Öl. 245/859) şöyle demektedir: «Ey yiğit! kendin için melâmet silahını edin ve onunla adaletsizliği ortadan kaldırmak için çalış, karanlıkları gider». O, müridi Yusuf b. Hüseyin'e de şöyle demişti: «Beni unut ve adımları hiç kimseye söyleme» (6). İlk sözünde melâmet doğrudan yer alırken ikinci sözünde de melâmî bir unsur olan gizli kalma düşüncesi yer almaktadır. Bağdat tasavvuf mektebi ile ilgili bir araştırma yapan Muhammed Celâl Şeref, melâmî düşüncüyü Ebu Haşim Sûfî (Öl. 150/767) ile başlatmaktadır. Riya konusundaki hassasiyeti, şekil ve kıyafete karşı tavır alışındaki ısrarı sebebiyle Ebu Haşim'in müridi Süfyan Sevrî de (Öl. 161/777) bu meşrebin ulu temsilcilerinden sayılmaktadır. Dervişlerin kıyafeti olan sûf (yün)den yapılmış elbise giymeyi bid'at sayan Sevrî'nin düşüncesinde «gizlilik» önemli bir yer tutmaktadır. «Ebu Haşim olmasaydı riyanın inceliklerini kavrayamazdık» diyen Sevrî'nin konuyu ilgilendiren bir diğer sözü şöyledir: «Zühhd, emeli kısmaktır, yoksa ne az vermektir ne de kaba-aba giymek» (7).

Horasan melâmetiye mektebine geçmeden önce bu bölgenin dışında yaşayan zâhidlerin konuyla ilgili menkıbelerinden birkaç tane zikretmekte fayda vardır :

Attar'm naklettiğine göre Hz. Ömer ile Veysel Karamî (Öl. 37/657) arasında şöyle bir konuşma geçer:

Hz. Ömer

- Bana öğüt verir misin?
- Allah Taâlâ seni biliyor mu?
- Evet.
- Bir başkası seni bilmezse senin için daha iyi olur.

MELÂMETİYE

Biri Veysel'e gelerek şöyle dedi :

— Şu yakınında biri var, mezar kazmış, kefenini de yanına almış, otuz yıldan beri orada oturup ağlıyor, ne gece ne de gündüz rahatı var.

Veysel adamın yanına giderek,

— Ey filan, otuz yıldan beri şu mezar ve bu kefen seni Allah'tan alakoymuş, bu ikisi sebebiyle Hakk'a ulaşamamışsın, bunlar senin putun oldu, dedi (8).

Bağdat mektebinin üç önemli şahsiyetinden de söz etmek gerekir: Ebu Hüseyin Nuri (Öl. 295/907) hergün ekmeğini alarak evinden çıkar, yolda ekmeği sadaka olarak verir, mescide gider, öğle yaklaşmaya kadar ibadet eder, sonra mesçidden çıkar dükkanına gelir, böylece oruç tutardı. Ev halkı onun çarşıda, çarşıdaki arkadaşları da evde yemek yediğini zannederlerdi. Yirmi sene böyle devam etti (9).

*
**

Melâmî hareketin zaman zaman çok sert tenkitlere konu olması, eser veren sonraki bazı sûfîleri daha itiyath olmaya mecbur etmiş, bir kısmı eserlerinde bu konuya temas etmemeyi daha uygun bulmuşlardır.

Kelâbâzî (Öl. 380/990) **et-Ta'rruf** adlı eserinde (41) Hamdun Kassar'a hiç yer vermediği gibi melâmetiyeye de temas etmemiştir. Bir başka ifade ile Horasan tasavvuf mektebini âdeta yok saymıştır. Tasavvufa dair yazdığı **Risâle**'de pek çok tasavvufî ıstılahı genişçe işleyen Kuşeyrî (Öl. 465/1072) melâmetiye adı altında bir ıstılahaya yer vermemiş, bununla beraber sûfîlerin hal tercümelerini verirken Hamdun Kassar'a temas ederek melâmetin Nisabur'da onun vası-

tasıyla yayıldığını ifade etmiştir (45 a). Kuşeyrî şarihleri de aynı yolu izlemiştir.

Suhreverdi Avârifü'l-maarif'in bir babını melâmetiyeye ayırdığı halde Hamdun Kassar'dan söz etmemiş, ayrıca da sūfinin melâmetiden daha üstün olduğunu savunmuştur. Attar Tezkiretu'l-evliya'da Hamdun Kassar ile diğer melâmetî şeyhlerine yer verirken çağdaşı Ruzbihan Baklî Şirazî (Öl. 606/1209) Meşrebu'l-ervah'ta 1001 tasavvufî ıstılahı anlatığı halde bu ıstılahı yer vermemiştir (42).

Osmanlılar döneminde konu daha da karmaşıktır. Bazı melâmî şeyhlerinin idam edilmesi, boğdurulması gibi olaylar bu topluluğu daha gizli ve kapalı bir cemaat haline getirmiştir. İlerde kendilerinden bahsedeceğimiz Bayramî melâmîlerinin müridleri üzerinde genişçe duran Semerâtu'l-fuad yazarı Sarı Abdullah Efendi (Öl. 1071/1660) Hamdun Kassar'dan hiç söz etmemiştir. Ruhü'l-beyan yazarı İsmail Hakkı Bursevî (Öl. 1137/1724) ise ilgili âyetleri tefsir ederken(43) bir «melâmetî gerçeği»ni âdeta unutmuş gözüktür. Menakıb-ı melâmiye-i Bayramiye adlı bir eser yazan Lâlîzâde Seyyid Abdülbaki Efendi (Öl. 1159/1746) ılımlı bir yol takip etmeyi tercih etmiştir.

İbn Arabî melâmiyeye tahsis ettiği Fütûhatu'l-Mekkiye'nin 309. babına şu ifade ile başlamaktadır: «Bu Resûlullah'ın (s.a.) ve Ebu Bekir Siddîk'm (r.a.) makamıdır. Şeyhlerden Hamdun Kassar, Ebu Said Harraz, Bayezid Bistamî bu makama ulaşmıştır».

Bu meşrep her tarikata belli ölçülerde tesir etmiştir. Her derviş belli ölçüde melâmîmeşreptir.

Melâmetiye bir tarikat olarak değerlendirilenler, bu tarikatın üç devresinden bahsederler :

1. Melâmiye-i Kassariye : Tarikat-ı aliyye-i Siddîkiye. Kurucusu :Hamdun Kassar (Öl. 271/884).
2. Melâmiye-i Bayramiye. Kurucusu: Bursalı Ömer Sikkînî (Öl. 880/1475),
3. Melâmiye-i Nuriye: Tarikat-ı aliyye-i Nakşibendiye. Kurucusu : Muhammed Nuru'l-Arabî (Öl. 1305/1887).

Melâmetiye bir tarikat olarak ele alındığında diğer unsurlar da ardından gelmektedir. Nitekim Hamdun Kassar için verilen silsile şöyledir :

Hız. Muhammed,
Habib Karşî,
Muhammed b. Müslim,

Ebu İvaz b. Mansur Kûfî,
Fudayl b. İvaz,
Feth b. Ali Mevsilî,
Ebu Hüseyin Barusî,
Hamdun Kassar,
Abdullah b. Münazil (Öl. 330/941).

İkinci devre melâmîleri

Melâmiye-i Bayramiye Anadolu tasavvuf tarihi açısından çok önemlidir. Bu tarikatın piri Hacı Bayram Veli'nin müridlerinden Dede Ömer Sikkînî'dir.

Bayramî melâmîliği ile ilgili Lâlîzâde, Müstakimzâde, Sadık Vicdanî ve Abdulbaki Gölpımarlı geniş araştırmalar yapmış olduklarından (50) burada özet bilgiler verilecektir.

Bu devir melâmîliğinin başlangıcına dair muhtelif menkıbeler nakledilir. Bunların en meşhuru şöyledir: Hacı Bayram Veli'den (Öl. 833/1430) sonra meşhur müridi Akşemseddin ile Dede Ömer Sikkînî arasında meşrep farklılığı ortaya çıkar. Zikir meclisleri, kıyafet ve şekle karşı olan Sikkînî Akşemseddin'in yönettiği zikirlerle katılmaz, kendisi gibi düşünenlerle mecsidin bir kenarına çekilip sohbet eder.

Safeviyenin bir kolu olması sebebiyle Bayramiye tarikatında aşırı ehl-i beyt sevgisi de görülmektedir. Bu fikirleri sebebiyle Bayramî melâmîlerinin ileri gelenleri Osmanlı sınırları içinde zaman zaman zor durumlarda kalmış, şeyhulislâmlığın sert tepkisiyle karşılaşmışlardır.

Ömer Sikkînî'nin vefatından sonra ona bağlananlar Ayaş Bün-yamin'e (Öl. 916/1510) uydular. Bundan sonraki meşhur Bayramî melâmîleri (kutublari) şunlardır: Pir Ali (Öl. 945/1530). Şikâyetler üzerine Kanunî Aksaray'a giderek kendisiyle görüşmüştür. İsmail Maşukî Pir Ali'nin oğludur. Müridleri çok kalabalıklaşınca 945/1539 yılı sonlarında oniki müridiyle beraber Atmeydam'nda başı kesilerek şehit edilmiştir : Şu beyit ona aittir :

Terk edip nâm u nişanı giy melâmet hırkasın
Bu melâmet hırkasmda nice sultan gizlidir

Alevî, hurufî ve bu yolda olan batınî hareketlerle beraber melâmîlere karşı da sert tedbirler alan Osmanlı idaresince Ahmed Sarban da sonra melâmîlerin müřsidi olan Ankaralı Hüsameddin de hapisanede ölmüştür. Ardından Hamza Balî Bosnevî de aynı akibete uğrayınca, bu yolun sâlikleri gizli bir tarikat hüviyetine bürünmüş ve Hamzavîler adını almışlardır. Bu idamlarda melâmîlerin şii oldukları, hükümeti yıkmayı planladıkları, gizli bir teşkilat oldukları, «Allah Allah» yerine «Ene'l-Hakk» diye zikrettikleri ileri sürülmüştür.

İdris-i Muhtefî adıyla meşhür olan Tırhalah Hacı Ali Bey'den sonra Sütçü Beşir Ağa'ya uyulmuş, bu zat da 1073/1662 de boğduru-larak denize atılmıştır. Seyyid Haşim (Öl. 1088-1677), Paşmakçızâde Seyyid Ali (Öl. 1124/1712), Şehid Ali Paşa (Öl. 1128/1716) bu yolun önderlerindendir. Bayramî melâmîleri arasında gerçekten büyük sūfî, âlim ve sanatkârlar yetişmiştir: Abdullah Bosnevî, Lâmekânî Hüseyin, Oğlanlar şeyhi İbrahim Efendi, Sunullah Gaybî, Neşatî Ahmed Dede, Seyyid Haşim, Sarı Abdullah, Cevrî, Lâlîzâde Seyyid Abdülbaki, Şeyh Galib'in babası Mustafa Reşid...

Bu üçüncü devrede melâmîliğe belli bir nisbette âdâb-erkân ve rüsûm girmiştir. Bu devre melâmîleri arasında Türk sanat ve edebiyat tarihi bakımından şahsiyetler bulunmaktadır. Bunların başında şüphesiz Tıbyan müellifi Harirîzâde Kemaleddin (Öl. 1299/1881), Ali Urfî (Öl. 1305/1887) ve Bursalı Mehmet Tahir (Öl. 1343/1924) gelmektedir. Bunlardan başka Abdurrahim Efendi, Abdülkerim Efendi, Ali Rıza Efendi, Faik Muhammed (Öl. 1315/1897), Salih Rifat (Öl. 1326/1908), halk şairi Aşık Vasıfî sayılabilir.

İkinci ve üçüncü dönem melâmîleri Anadolu-Rumeli tasavvuf tarihini derinden etkiledikleri halde diğer İslâm ülkelerine pek yayılamamışlardır. Bunun için İslâm dünyasında melâmetiye üzerine yapılan araştırma ve incelemelerde son iki döneme temas edilmektedir.